312 Considera enim diligenter quid indicet historiae textus. Exierunt isti pugnare pro filiis Israel, interfecerunt Madianitas; interficientes autem eos, quantum ad historiae ordinem spectat et litteram legis, placuerunt Deo — uoluntatem namque Dei impleuerunt —, tamen hoc ipso quod interfecerunt aduersarios, immundi dicuntur effecti et propterea dicitur ad eos: *Et lauabitis uestimenta uestra die septima, et mundi eritis; et post haec introibitis in castra*^b. Ergo
 320 hi qui pugnant, pro eo ipso quod contigerunt hostes immundos et quod congressi sunt contra eos et habuerunt cum iis certamen, polluti sunt.

324 6, 2. Et ego ergo, etiamsi uincere potuero diabolum, etiamsi cogitationes immundas et malas quas cordi meo suggerit, uel repellere uenientes uel ingressas necare intra me, ne ad effectum perueniant, quiuero et si calcare potuero
 328 caput draconis^c, hoc ipso tamen pollui me et inquinari necesse est, quo eum, qui pollutus est et inquinatus, calcare contendi. Et ero quidem beatus quod eum superare potui,

6. a. Nb 31, 21-24 b. Nb 31, 24 c. cf. Gn 3, 15

1. Ici, un de ces passages où Origène se met en scène et où l'on croit surprendre, hors des réflexions théoriques du commentateur de la vie spirituelle, quelque chose de sa vie personnelle, — certains traits furtifs que

du bronze, du fer, du plomb, de l'étain, toute chose qui va au feu faites-la passer par le feu et elle sera purifiée; mais ces choses seront aussi purifiées par l'eau de purification; tout ce qui ne passe pas par le feu, passera par l'eau. Et vous laverez vos vêtements le septième jour et vous serez purs. Puis vous entrerez au camp^a». Par là, tu comprends qu'en quittant le combat de cette vie, on a besoin de purification. Et s'il en est bien ainsi, — je recours à l'autorité de l'Écriture pour oser m'exprimer! — personne, au sortir de cette vie, ne peut être pur.

Considère en effet attentivement les indications historiques du texte. Ils sont sortis combattre du côté des fils d'Israël, ils ont tué des Madianites. En les tuant, si l'on s'en tient à la suite de l'histoire et à la lettre de la loi, ils ont été agréables à Dieu — car ils ont fait la volonté de Dieu —; et cependant du fait qu'ils ont tué des ennemis, ils sont déclarés impurs. Voilà pourquoi il leur est dit: « Vous laverez vos vêtements le septième jour, et vous serez purs; puis vous entrerez au camp^b ». Ainsi, les combattants ont été souillés pour s'être mis au contact avec des ennemis impurs, pour avoir marché contre eux et s'être battus avec eux.

Au sens spirituel :
 purification
 après la victoire
 sur le démon

6, 2. Moi aussi¹, même si j'ai pu vaincre le diable, même si j'ai pu repousser les pensées impures et mauvaises qu'il me suggère, ou détruire celles qui étaient entrées en moi pour les empêcher de produire leurs effets, même si j'ai pu « piétiner la tête du dragon^c », cependant, inévitablement, j'ai été souillé et je suis devenu impur du fait qu'il m'a fallu lutter pour fouler aux pieds celui qui est souillure et impureté. Certes, je suis content d'avoir pu le vaincre, il n'empêche

d'aucuns ont voulu parfois qualifier de mystiques, et que lui-même a dit ici appartenir à « l'ordre ineffable », § 6,2.

332 immundus tamen sum et pollutus qui pollutum contigi, et
ob hoc purificatione egeo. Idcirco nimirum et Scriptura dicit
quia *nemo mundus a sorde*^d. Omnes ergo purificatione indi-
gemus, immo purificationibus; multae enim et diuersae nos
manent purificationes. Sed mystica haec sunt et ineffabilia.

336 6, 3. Quis enim nobis enarrare poterit quae sunt purifi-
cationes, quae parentur Paulo uel Petro uel aliis horum simili-
libus, qui tantum pugnaverunt, tot gentes barbaras deleue-
runt, tot hostes prostrauerunt, tanta spolia, tot triumphos
340 ceperunt, qui cruentis manibus de caede hostium redeunt,
quorum *pes tinctus est in sanguine*^e, et *manus suas lauerunt
in sanguine peccatorum*^f? *Interfecerunt quippe in matutinis
omnes peccatores terrae*^g et *imaginem eorum exterminauerunt
de ciuitate Domini*^h. Vicerunt quippe et peremerunt
344 diuersas daemonum gentes. Nisi enim uicissent eas, non
potuissent capere ex iis captiuos, omnem hunc credentium
numerum, et *perducere eos ad oboedientiam Christi*ⁱ et sub-
348 dere eos *ingo eius suauis* et imponere iis *onus eius leue*^j. Quis
ergo ita beatus est qui succedat iis in his proeliis et interficiat
omnes Madianitas et iustificetur ex sanguine eorum? Sanguinem
352 enim daemonum fundere dicitur, qui eripit eos
quibus illi dominantur. Lauabitur autem ab hoc sanguine et
purificabitur in regno Dei, ut purificatus et mundus effectus
possit ingredi sanctam ciuitatem Dei, aperiente sibi
ostium Christo Iesu Domino nostro, immo qui est *Ostium*
356 *ipsius ciuitatis Dei*^k, *cui est gloria in saecula saeculorum.*
Amen^l!

d. Jb 14, 4 e. cf. Ps 67, 24 f. cf. Ps 67, 11 g. cf. Ps 100, 8
h. cf. Ps 72, 20 i. cf. 2 Co 10, 5 j. cf. Mt 11, 30 k. cf. Jn 10, 9
l. cf. Ga 1, 5

que je suis impur et souillé pour avoir eu contact avec une souillure : c'est ce qui fait que j'ai besoin de purification. Et c'est certainement la raison pour laquelle l'Écriture dit qu'en « sortant de l'ordure, personne n'est pur^d ». Nous avons donc tous besoin d'une purification, disons mieux de plusieurs purifications ; car nombreuses et variées sont les purifications qui nous attendent. Mais ce sont là des choses mystérieuses et d'ordre ineffable.